

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Łwowie	Na prowincji
Wskazywanie	z przesyłką pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct.	Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 „ 25 „	„ 2 10
Półrocznie 4 „ 50 „	„ 4 10
Rocznie 9 „ 100 „	„ 8 10

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztują 4 centy.

Prenumerata z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Dziś: św. Hermana. Jutro: św. Dyonizego.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 35. Zachód „ 6 „ 33.

Długość dnia g. 12 m. 58. Przybyło dnia 3 min.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Z zaleścową prenumeratą zgłaszanie należy do Administracji „Przeglądu” we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej L. 45. Zmiana zaleścowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna. Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raz za dopłatą po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Traska J. Walego, ulica Czaruleńskiego 2. przy ul. Karola Ludwika 5. al. Jagiellońskiej Haska 4. al. Błotnickiej (obok Instytutu Diany) Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika 12b. Reklamski Redakcja nie zwraca.

### Przegląd polityczny.

Lwów 6 kwietnia.

Spekulacja giełdowa w Berlinie zaczęła w ostatnich dniach zanadto zuchwale posługiwać się alarmującymi wiadomościami o militarnych przygotowaniach rosyjskich. Pewna grupa giełdowych pasyżytów, żyjących tylko z podbijania albo obniżania kursów, skorzystała z tego, że *Kreuz Zig* statecznie przedstawia zamiary rosyjskie w najczarniejszych kolorach; grupa ta zaarendowała kilka brukowych świstków, czytanych przez rzemieślników, doradców, służbę domową, w ogóle przez ludzi, którzy swe groszowe oszczędności lokują w jakichś losach lub tamich papierach; zaarendowali owe świstki brukowe, zaczęli ci pasyżyści wznęcać niepokój rozszerzaniem alarmujących wiadomości, przyczem posługiwali się znaną w gazetnictwie metodą przedrukowywania swych wiadomości: gdy w jakimś celu kilka dniem ników weźmie się za rękę, wówczas każdy z nich powtarza to, co inne doniosły i jeszcze coś swego doda, aby wał dalej się toczył. Cygan cyganem się świadczył. Tak robiąc alarm. Skłaniano ubogich ludzi do sprzedawania losów i listów dłużnych ze stratą paru marek na każdym, a jednocześnie zalecano nabywanie innych papierów, stojących nieusprawiedliwienie wysoko, to znaczy umyślnie wysrubowanych. Ta hanieba spekulacyjna słała się tak bezczelna, że w końcu musiano aresztować i oddać inkwizytorowi „pewnego” bankiera, który w swem piśmie zanadto bez ceremonii terroryzował ubogich duchem. Kto to jest ów bankier i jak się nazywa jego piśmiśko, o tem miledza berliński dzienniki; one z ciężkim sercem zdobyły się zaledwo na króciutki wzmiankę o tym domowym skandalu.

*Kreuz Zig*, dziennik, z którym często można się nie zgodzić i nieraz można mu zarzucić junkierską zaciekłość ale uczciwość odmówić niepodobna, nie spostrzegł się, że pasyżyści giełdowi wyzyskują jego ślepa nienawiść do Rosji i jego powagę zastanawiają się w swej niecierpliwie. Narzędzie urwało się ucho dżbanowi. Rząd wystąpił w obronie ubogich duchem, których obdzierano najgwałtniej w świecie. Jeden tłusty bankier poszedł do kozy, innych zapędzono w kąty, gdzie teraz z trwogą oczekują, co to jeszcze będzie. *Norddeutsche Allgemeine Zig*, — jak o tem wiadomo z telegramu w poprzednim numerze — wręcz kłam zadała doniesieniu o ruchu wojsk rosyjskich z Kaukazu ku granicy austriackiej, a fakt naderania *Carnotowi* orderu św. Andrzeja wytlumaczyła prostą podzięką cara za wyjątkową uprzejmość, okazaną carewiczowi we francuskich kolonjach, zwłaszcza w Saigonie, gdzie tego młodzieńca przyjmowano jakby własnego monarchę. Równocześnie w innym piśmie mniej od *Norddeutsche* znanem z półrzeczowości, w monarchijskiej *Allg. Zig* pojawiła się korespondencyja berlińska, traktująca o tym samym przedmiocie, ale już bez osłonek. Tu giełdowcom dano cięgi połężne. Z tego wszystkiego wynika kompromitacyja dla *Kreuz Zig*. Nikt tego pisma nie podejrzewa o udział w niecierpliwie spekulacji, ale każdy mu zarzeka brak politycznego zmysłu. Co Mickiewicz mówił o medracach, to przedewszystkiem stosuje się do dziennikarzy: „Są prawdy, które medrzec wszystkim ludziom mówią; są także, które szepeze swemu narodowi; są takie, które zwierza przyjaciółom donoszą; są takie, których odkryć nie może nikomu”. Tej maksymy nie trzymała się *Gazeta Kuryerska* i oto skandal musnął ją końcem swego zablęconego piśmiśka. W rezultacie jest dla niej to, że w *Conseru Wochenblatte*, oficjalnym organie konserwatywnego stronnictwa, pojawiło się oświadczenie, że ta gazeta nie jest organem stronnictwa.

Wszystko to opisaliśmy dla tego, aby czytelnicy sami mogli ocenić znaczenie tego artykułu *Norddeutsche*, o którym telegramy roznośli radną wiadomość po całym świecie. W samej

rzeczy, po sołjskim wypadku, po głośnych zapowiedziach pism państwowych, że niebawem wybuchnie pożar w Bułgarii, po bębieniu pism parzyklich o konieczności pogotowia, mógł ów artykuł *Norddeutsche* niejednego uciechzić. Lecz znaczenie jego małe w świetle przyczyn lokalnych, giełdowych, które go wywołały. Bynajmniej nie myślimy malować strachów, ale przecież nie możemy zamknąć uszu na rozdźwięki, jaki powstał między *Norddeutsche* a rosyjskim *Goncem Rządowym*, który doniósł przed kilku dniami, że dywizya piechoty z Nowgorodu przychodzi nad austriacką granicę i że zarządono formacyje stałych urzędów „opoczniejskich”, to znaczy urzędów, organizujących popospolite ruszenie. Prawdą jest, że z Kaukazu nie idą wojska nad naszą granicę, ale też o tem nikt, oprócz przekupnych giełdowych świstków w Berlinie, nie mówi i jeśli zna stosunki, to mówić nie może, bo Kaukaz wcale nie jest zbiornikiem wojsk rosyjskich: tam ich tak mało, że będą wkrótce powiększone. Co zaś do znaczenia, jakie *Norddeutsche* przypisuje nadaniu *Carnotowi* orderu, to na tym punkcie polemika jest zbyt czarna. Być może, iż gwiazda św. Andrzeja na piersi *Carnota* będzie brylantowymi blaskami świadczyła o wdzięczności cara za monarsze podejmowanie carewicz w Kochuchinie, ale i tego przeoczyć nie można, że na kilka tygodni przed udzieleniem tego orderu rada wojenna francuska, na życzenie *Carnota*, poleciła fabrykoni rządowym powstrzymać wykonanie własnych robot, natomiast zająć się wyłącznie spiesznym ukończeniem rosyjskiego obstatunku: magazynowych karabinów systemu Lebel’a dla całej piechoty. Za to warto dać order.

Ale przeciw konkluzji *Norddeutsche* nie rzec nie można: pokój nie będzie przerwany. Przed niemieckim półrządowym organem powiedział to sir Fergusson, angielski podsekretarz stanu spraw zagranicznych, w mowie wygłoszonej w Manchesterze. Ten minister mówił głównie o rybackiej sprawie w Nowej Fundlandji, o domowej wojnie w Chilli, o Irlandji, ale na zakończenie rzekł z naciskiem: „Przed czterema laty pokój europejski był już bardzo zachwiany, ale odłód, w skutek polityki angielskiej, znowu się zaczął wzmacniać i teraz jest zupełnie zapewniony”. Jest to pierwsze głośne oznajmienie, że Anglja przynajmniej do ligi pokojowej. Ani na chwilę nie wątpimy, że z powodu znanego wypadku na bałkańskim półwyspie i z powodu kończącego się terminu generał-gubernatorskiego mandatu w Rumelji, potrzeba było zrobić owo oficjalne oznajmienie i nie wątpimy także, że po niem francuskie rządowe fabryki już mogą powolniej robić karabiny dla Rosji. Właśnie dziś kończy się mandat, dany w roku 1886 „księciu bułgarskiemu” do sprawowania urzędu wielkorządcy Rumelji. O ile dotąd wiemy, nikt nie wystąpił z żądaniem, aby ów urząd obwieścić wakuującym.

Grecki parlament uchwalił wybrać śledczą komisję, która ma zbadać pieniężną gospodarkę byłego gabinetu Trykupisa. Sam Trykupis i zwolennicy jego uchylił się od głosowania, a stronnictwo rządowe przyjęło ten wniosek 60-ciu głosami przeciw 30-tu. Pierwotnie żądano odrzucia postawić by gabinet przed sądem, a potem dopiero chwycono się środka łagodniejszego. Gabinet Trykupisa rozporządzał się skarbem państwowym nie gorzej, ani lepiej od swych poprzedników i następców. Przyjęte jest na Wschodzie, że do palców liczących pieniądze musi coś przylepnąć i nikt tego nie uważa za coś nadmierne zdradzonego. Węć też naciski na Trykupisa jako w tym celu, aby zatamować rosnącą opozycję jego, która już zagrażała rządowi. Ale podobno Trykupis wcale się nie boi. Pisma jego oświadcza, że on posiada dokumenta, świadczące o gospodarce poprzednika jego i następcy, pana Delyannisa. *Akropolis* głosi, iż śledztwo, jeśli będzie prowadzone nie na żarty, skończy się posadzeniem na ławie oskarżonych obu zmieniających się kolejno szefów rządu. Miłe stosunki w tej Grecji!

Otrzymujemy następujące pismo:  
Szanowny Redaktorze!

Przesłano mi Nr. 12 i 13 *Trybuny* i zdziwiony zostałem niedowzwojnym artykułem „Zakazuj i zabraniaj”. Czyż godzi się w tym tonie przemawiać o rodaku, stojącym na czele władzy politycznej w kraju, a który niejednokrotnie dał dowód zacności swego charakteru obywatelskiego? Czyż godzi się wznosić rocznie aktu prawdziwie politycznego, dającego miarę, jak dojrzałymi byliśmy przed stu laty, używać jako środka agitacyjnego przeciw niemieckim dla pp. redaktorów *Trybuny* osobistości, cenionej w całym kraju? Pamiętajmy żądy pp. Goluchowski-go i Potockiego i pamiętam niejednokrotnie „Zakazuj i zabraniaj”, a dla mających kłótkę pamięć przypominać pochód z pochodniami dla ś. p. posia Hausnera i dalsze tegoż następstwa.

Każdy rząd ma prawo zakazać publiczny obchód, jeżeli on szkodliwie oddziaływać może na jego chwilową politykę, a rzucanie rządowi rękawiczki z powodu niedopuszczenia choćby uprawnionej demonstracji jest niedorzecznością, mogącą tylko gorzkie wydać owoce i pozwolić sobie wątpić, czy to będzie uczczeniem konstytucji 3 maja, jeżeli pobudzimy tłumy do oporu w obec władzy i do walki z policją.

Uważam to za bardzo mizerny patryjotyzm, pod osłoną greckiego alfabetu grozić rządowi i napadać na ludzi zasłużonych, chcących i mogących wiele dobrego dla kraju uczynić i przyznam się, że wstrętnym jest dla mnie widok bohaterów, strzelających z ukrycia.

To też choć wiem, jak niesympatycznym bywa głos rozgłoszony wobec podburzonej opinji i na co zwykle są narażeni biedni śmiertelnicy, występujący przeciw pewnym dziennikom lwowskim, kreślę się imieniem i nazwiskiem.

Bronisław Ujejski.  
Strzeliska 3 kwietnia.

### Korespondencye.

Wiedeń 4 kwietnia.

(?) Dalsze autentyczne informacje z Sofji i z Belgradu, które właśnie otrzymaliśmy, nie są pocieszające. Wykryto w mieście dwa tajne składy broni, przygotowane dla rewolucji — gdyby się był zamach na ministrów udał. Aresztowano 15 cankwistów. Liczba wszystkich podejrzanych a aresztowanych wynosi około 170 osób. Śledztwo wykryło, że spisek miał swoje agenty w całej Bułgarii. Rząd rozważał projekt ogłoszenia stanu obłężenia, lecz uznano, że nie ma potrzeby. Garnizony w Ruszczuku, Widdynie, Sistoie i Sofji są ciągle skonsgynowane. Rząd posiada dowody, że spiskowcy postanowili byli w razie udanego zamachu zaproponować księciu, aby sam natychmiast wyjechał, a gdyby tego nie chciał uczynić mieli go *par force* wywieźć. Natomiast w wszystkich ministrów był wydany dekret śmierci przez „ligę patrijotów”. Taki bowiem tytuł nadali sobie spiskowcy. Wszyscy spiskowcy przezażeni na członków przyszłego „rządu narodowego” oczekiwali nad granicami wieści o zamachu i rewolucji. Główne biura spiskowców były w Pirocie i Caribrodzie. Głosowano zaprzeczenia niektórych pism serbskich, że nie w Serbji przygotowywał się zamach, nie mają żadnego znaczenia. Owszem, są dowody, że Pasicz o wszystkim wiedział. Jako jeden z głównych agentów spisku przybył d. 26 marca — dzień przed zamachem — do Belgradu, Mikołaj Durnowo z Moskwy i konferował z Pasiczem. *Odiek* pisze: „jest to osobisty przyjaciel Pasicza”. Duszą spisku w Sofji był Karawelow. Są na to również dowody, a wzmianką jest do spisku także grupa Radosławowa; dwunastu z tej grupy aresztowano. Aresztowano również kilku

Sęgbów w Sofji przebywających, w skutek zeznań samychże spiskowców. Najmniejszej nie ulega wątpliwości, że gdyby się zamach był udał, byłaby wybuchła krwawa wojna domowa. Spiskowcy liczyli na to, że ludność sterroryzują, gdy zaczęła strzelać i wieszać, a wojsko będzie bez rozkazu i nie wnieśli się do walki. Stambułow wysłał do sultana i do wielkiego wezyra serdeczne podziękowanie za okazaną sympatję i za pomoc w odkryciu winnych przez aresztowanie w Konstantynopolu 7 spiskowców.

Zaraz po ukończeniu śledztwa rozeszle Stambułow notę okólną, w której całą prawdę odstąpił, mianowicie, że spisek i zamach uknuły był w Rosji i stamtąd zasilany. Morderca, który uszedł do Serbji, wyjechał stamtąd 30 marca do Odessy. (Pogłoska, że przejechał przez Galicję, okazała się nieprawdziwą. Przyp. Red.)

W Belgradzie ciągle są niepokoje, zapewne otrzymanie depesze objaśniające, gdyż dotąd są wiadomości bardzo tajemnicze i mętne. Jako *signum temporis* należy zaznaczyć, że naftę rosyjską, która oświeca całą Serbję, uwolniono od cła przewozowego.

Pożyczkę serbską nową w wysokości 12 1/2 milionów nominalnie, a zaciągniętą na uzbrojenia, finansują Berliner Handelsgesellschaft i Waischauer et Comp. w Berlinie, oraz Hosquier i Credit Lyonnais w Paryżu. — Emisja nastąpi w czerwcu. Cały dług publiczny Serbji stał i bieżący, wynosić będzie 360 milionów.

Ze spraw wewnętrznych należy zaznaczyć, że prace około umowy czesko-niemieckiej dalej się odbywają, jak to się okazuje z tego, iż komisja dla rozgraniczenia okręgów odbywa ciągle posiedzenia. W Opawie istnieć już będzie zupełnie czeskie gimnazjum prywatne, ale z prawem wydawania ważnych świadectw.

Wybory do rady miejskiej nowego Wiednia stwierdzają ponownie, wzrost antysemityzmu. Przyszła rada będzie widownią zaciętych walk i zaburzeń.

W muzeum handlowem otwarto wystawę dywanów. Znajduje się tam dywan turecki, mejsy kilkaset lat, własność T. Rybkowskiego, artysty, który go wykrył w jakimś klasztorze, na strychu czy w lamusie i kazał odrestaurować. Komisja orzekła, że jest to unikat ze względu na ornamentykę i oceniła go 8000 zł.

Sympatyczny sekretarz w biurze prasowem prezydium ministerstwa p. Morawski, zachorował ciężko na reumatyzm stawów. Przebywa tedy bolesną chorobę, która zapewne długo potrwa.

### Nowi parowie Austrii.

Przed paru dniami podaliśmy nazwiska 16 nowomianowanych parów Austrii, wybranych z rozmaitych sfer życia publicznego i należących do różnych stronnictw politycznych. Dziś uważamy za odpowiednie podać o każdym z nich niektóre ważniejsze szczegóły biograficzne.

B a d e n i S t a n i s ł a w, hrabia, właściciel dóbr, doktor praw i filozofji. Wstąpił on do życia publicznego niedawno, bo nie więcej jak lat osm, a już zaliczany jest do rzędu najwybitniejszych mężów w kraju. Cokolwiek się dzieje, jakkolwiek jest sprawa publiczna, wszędzie zaufanie obywatelskie powołuje Stanisława Bademego, wszędzie jego zdanie ma wagę i ludzie z nim się liczą. Zawdzięcza on to nie tylko swym wybitnym zdolnościom umysłowym, wielkiej bystrości i niezrównanej pamięci, co mu ułatwiło w bardzo jeszcze młodym wieku zdać dwa doktoraty; ale także i wielkiej odwadze cywilnej, dzięki której nie waha się on nigdy wypowiedzieć swego zdania, chociażby i wtedy, gdy wie, że większość nie da mu na to niepokłasku. A zdanie to jest zawsze samodzielne, ugruntowane dobrze, uzbrojone w argumenta silne, których niełatwo obalić, a poddyktowane go

\*) Patrz telegramy przyw. *Przegl.*

### Trudności reformowania gmin wiejskich.

Publicystyka krajowa nie zawsze czyni zadane zadanie jakie na nią spada, i nie całkowicie spełnia obowiązek jaki na niej ciąży. Ilekroć bowiem podnosi głos w przedmiocie jakiegobądź reformy na porządek dzienny wchodzącej, poprzestaje wtedy na wygłaszaniu poglądów ogólnych, — na wykazywaniu potrzeby lub pożytku zmian, w istniejącym ustroju projektowanych; zapomina zaś, że każda reforma z konieczności napotyka na większe lub mniejsze trudności, które przedewszystkiem wymagają odpowiedniego załatwienia. Otóż, publicystyka krajowa nieusilnie bynajmniej, ani trudności tych, w sposób wyczerpujący oceniać, ani badać, jakimi środkami można by je pokonać. Są zaś one zazwyczaj bardzo poważne, gdyż nie wynikają z tej lub innej teorii abstrakcyjnej, lecz wytworzą je: 1) długotrwałą faktyczny stan rzeczy, kładący wybitne piętno na wszelkich stosunkach życiowych przeważnie liczby mieszkańców kraju; 2) konieczność uwzględniania zwyczajów, ustalonych pod wpływem tego faktycznego stanu rzeczy; 3) potrzeba wynalezienia środków pieniężnych, mających koszt zamierzonej reformy pokryć, nieobciążających jednak nadmiernie tych, na których ten koszt ostatecznie spada; wreszcie, 4) poszanowanie zasad sprawiedliwości lub praw nabytych.

I w doniosłej sprawie reformy gmin wiejskich, od lat wielu wśród sfer myśliczych bezustannie podnoszonej, publicystyka krajowa nie odstąpiła dotychczas od powyższej metody. Dzienniki i czasopisma, wygłaszające przy każdej sposobności potrzebę urzędzenia gmin wiejskich, innego niż obecne, poświadczają to, czemu już nikt nie zaprzecza, — co już powszechnie zostało

uznaniem. Dopomagałyby jednak bez porównania pożytecznie i skuteczniej sprawie przez siebie popieranej, gdyby natomiast weszły na drogę badania i oceniania trudności, jakie reformie tej stają na przeszkodzie, — ściślej wreszcie rozbiór środków, zdolnych trudności te pokonać i usunąć.

W obec wyrazów, w przedmiocie rzeczony reformy wypowiedzianych uroczysto na pierwszym posiedzeniu sejmowym w r. z., można mieć nadzieję, że publicystyka krajowa wejdzie właśnie na tę drogę. — Pod wpływem tej nadziei, poddamy pod sąd opinji publicznej następujące w tym przedmiocie uwagi.

I. Żądanie reformowania obecnego ustroju gmin wiejskich jest następstwem powszechnie ustalonego mniemania, że istniejące zwierzchności tychże gmin wykonują zarząd niedołężnie i źle, lub nadanych sobie atrybucji nie pojmują i nie spełniają wcale.

A jednak, organizacja tych zwierzchności istnieje ćwierć wieku, i tak samo jak każda inna instytucja polityczna lub społeczna, mogła wyrobić ludzi do jej obsługi powołowanych. — Objęcie zwłaszcza, i prowadzenie jakiegobądź administracji, jest przeciwie praktyczną szkołą, dającą im uzdolnienie chociażby tylko fachowe w tym kierunku, w jakim oni przez szereg lat pracują. Miałoby więc zwierzchności gminne staować wyjątek od powyższej reguły, — i czyż powszechnie o tych instytucjach sądy, znajdujący uzasadnienie w faktycznym stanie rzeczy, w samejż rzeczywistości?

Pytania te, nasuwały się nam od dłuższego czasu; — od kilku zaś lat, patrząc z bliska na działalność zwierzchności gminnych w jednym z powiatów kraju, zapragnęliśmy faktyczny pod tym względem stan rzeczy uważnie zbadać. — Badania te, nie mogły sięgnąć po za granice

jednego powiatu, gdyż tylko biuro statystyczne, urzędzące przy Wydziale krajowym, miaoby możność zebrania odpowiedniego materiału z całego kraju, i dania prawdziwego obrazu faktycznego pod tym względem stanu rzeczy.

Obserwacje nasze zwracały się przeto do powiatu Białskiego. — Jest w tymże powiecie gmin wiejskich 65; — cztery miasta pomijamy i stawiamy przed linią. Z pomiędzy tych 65 gmin, tylko w 6 administracja jest dobra; w 30 mniej dobra, ale jeszcze nie zupełnie wadliwą; w 25 średnią, a więc pozostawiająca wiele do życzenia; w 2 zaś, absolutnie złą\*).

Powyższe cyfry pocieszającem nie są. Gdy zaś podobne zbadanie dałoby bez wątpienia w wielu powiatach kraju obraz pod tym względem jeszcze smutniejszy, — więc uznać wypada, że powszechny sąd o istniejącym obecnie ustroju gmin wiejskich znajduje podstawę nie tylko w teorii abstrakcyjnej, ale i w faktycznym stanie rzeczy zarówno; — że wadliwość rzeczony ustroju nie jest winą ludzi, do jego obsługi powołanych, lecz wynikiem samejż ustawy z dnia 12 sierpnia 1866 r.; — że ustroj ten musiał być *ab initio* pozabawionym wszelkiej żywołności, skoro przez ćwierć wieku nie zdołał wykształcić ludzi, którzyby zarząd i administrację w gminach wiejskich umieli odpowiednio prowadzić.

Ustawa z dnia 12 sierpnia 1866 r. miała na celu dwa zadania:

1) zapewnić ludności zamieszkującej dany obszar kraju, opiekę nad bezpieczeństwem osób i majątku, jak najmniej komunikacji lądowej i wod-

\*) Takie ocenienie zostało nam uprzejmie udzielone przez prezesa Rady powiatowej, znającego dokładnie faktyczny stan rzeczy w każdej z tych gmin.

nej, — a więc urządzić policję miejscową, mającą wykonywać odpowiedni dozór nad przedmiotami żywołności, nad targami, miarą i wagą, nad czeladzią i robotnikami, nad ubogimi i zapobiegającą żebractwu; — policję, wykonującą zarządzenie opiekę nad zakładami dobroczynnymi; — wreszcie policję sanitarną, ogólną i budowniczą, a więc strzegącą wykonywania przepisów, jakie w przedmiotach tych obowiązują. Policją udzielać nadto pozwolenia na wznoszenie nowych budynków, — troszczącą się o zakładanie i utrzymanie dróg mostów, ulic i placów, jak najmniej je ułatwianie komunikacji lądem i wodą. — Ustawa pragnęła jednocześnie ustanowić organa miejscowe, mające wyierać odpowiedni wpływ na szkoły ludowe, szkoły te zakładać, uposażać i utrzymywać, wreszcie, jedną stronę spójni wiodącą, i prowadzić dobrowolnie sprzedażie ruchomości drogą licytacji publicznej;

2) jednocześnie, nadać rzeczonym organom charakter urzędowy, spełniających na rzeczonym obszarze polecenia władz rządowych, i tym sposobem ułatwiającego tymże władzom administrację kraju.

Samo wymienienie tylu doniosłych atrybucji, nadanych gminom, to jest, reprezentacją i zwierzchnościom tychże gmin, przez ustawę wytworzonym, wykazuje, że ona włożyła na te zwierzchności bardzo liczną i bardzo trudną obowiązk, do spełnienia których nie mogła wystarczyć sama dobra wola bez odpowiedniego wykształcenia tych, którzyby rzeczonym obowiązkiem czynić mieli zadosyć. Zwierzchności gmin miały pod pewnymi względami na mniejszym obszarze spełniać więcej, niż reprezentacje i wydziały powiatowe spełniają na obszarze powiatu, miały zaś nadto być wykonawcami poleceń władz rządowych, a więc jednocześnie wykonywać czynności urzędów publicznych, do czego reprezentacje i wydziały powiatowe powoływane nie są.

racą miłością do kraju. Mówimy to tem śmieiej, i oddajemy pochwały Stanisławowi Badeniemu tem otwarciej, że on nie należał do dawnej praktycy i p-zeto do ścisłego rzędu naszych przyjaciel politycznych zaliczamy być nie może.

Przed laty osmiu weszli do Sejmu i pierwszą mowę wygłosili w sprawie szkolnej. Mowa ta miała sukces niepopolity — od razu dała poznać męża poważnie myślącego, którego wzrok sięga daleko, który buduje nie tylko na dziś, ale i na jutro i na całą przyszłość — który umie ocenić sprężny życia społecznego i ważne odróżnić od mniej ważnych. Sprawa edukacyi publicznej i wychowywania przyszłych pokoleń, postanowiona została w tej mowie tak wysoko, że wnet potem Wydział krajowy z poklaskiem całego kraju delegował Stanisława Badenię do Rady szkolnej. Tam rozwinął on pracę niesłychaną, a uporządkowanie i wydobycie zajętych i zaprzeczonych funduszy Rad szkolnych okrzepłymi zawdzięczamy jeżeli nie w całości, to głównie jemu. Również na kierunek wychowania zwrócił on baczną uwagę, a ile w tej mierze pracował, i jak dodatnio wpływał, wiemy o tem przeciw wszystkim. Powody ważnej natury zmusiły go wreszcie do wystąpienia z Rady szkolnej i do zajęcia się powiatem kamionieckim, gdzie jest prezesem, — jednym z najlepszych prezesów w Galicji

Szczegółów jego działalności wymienić nie możemy w tej krótkiej notatce, ani też wylizać wszystkich czynów ofiarnych, na czele których stoi wspaniała szkoła ludowa w Radziechowie, na którą wydał z własnej skątkaty przeszło 20 000 zł. Zapiszemy tu tylko, że w Sejmie odgrał stale rolę tak wybitną, iż po śmierci ś. p. nieodżałowanego Artura Potockiego powołano go na prezesa komisji budżetowej, — a więc na stanowisko, jak wiadomo najwyższe w każdej Izbie prawodawczej. Oprócz tego delegował go Sejm do Dyrekcji propinacyjnej, gdzie rozwinął niesłychaną energję i pracę, jak to poświadczają wszyscy członkowie tej Dyrekcji, wszyscy bardzo krajowi zasłużeni, za co też otrzymali słynne publiczne uznanie od Sejmu. Wreszcie zanotować jeszcze musimy, że po za Sejmem i po za służbą autonomiczną zajmuje Stanisław Badeni bardzo wybitne stanowisko w Towarzystwie Kredytowem Ziemijskim, gdzie jest od kilku lat wiceprezesem ogólnego zgromadzenia delegatów i członkiem komisji rewizyjnej.

Mówiąc zaś o politycznej i społecznej działalności Stanisława Badenię, niepodobna przemilczeć roli, jaką on odegrał w sprawie ruskiej. Zaraz, od pierwszych chwil swego wejścia na arenę polityczną, zajął w tej sprawie stanowisko ugodowe i na niem wytrwał konsekwentnie aż do dzisiaj. Nie popędzimy zaś zapewne niedyskrecji, gdy powiemy, że dzisiejszy stan sprawy ruskiej, świadczą o pewnej sanacji stosunków w obziewe ruskim, zawdzięczamy w wielkiej części tej ugodowej działalności, jaką przez ostatnich lat kilka rozwijał Stanisław Badeni, a która do wielkich jego zasług niezawodnie policzoną będzie.

Henryk hr. Brandis jest jednym z filarów katolickiego stronnictwa w górnej Austrii i należy do założycieli szeroko dziś rozgłoszonego katolickiego stronnictwa ludowego. W Izbie posłów zasiadał od r. 1873, po ustąpieniu księcia Aljozego Liechtensteina był przewodniczącym klubu centrum i członkiem komitetu wykonawczego prawicy. Przy ostatnich wyborach nie kandydował hr. Brandis wcale.

Józef hr. Döpfner, generał broni, prezydent najwyższego trybunału wojskowego, właściciel pułku piechoty nr. 23, urodził się w Weronie w roku 1825. W wojnie roku 1859 odznaczył się jako major sztabu generalnego w bitwie pod Magentą, za co otrzymał order Marii Teresy i wyróżniony został do godności barona. W roku 1860 przydzielony został do ambasady austriackiej w Petersburgu. Oprócz orderu Marii Teresy posiada także order żełaznej korony i klasy, order Leopolda i wiele zagranicznych dekoracyj.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Kronika.

Lwów 6 kwietnia.

JEKsc. p. Namiestnik Kazimierz hr. Badeni wyjechał dziś do Krakowa, gdzie zabawi cały tydzień. W sobotę będzie przezywał na uniwersytecie promocię sub auspiciis imperatoris, a w niedzielę wróci do Lwowa.

Mianowania. Wydział krajowy zamianował Zygmunta Ziemiańskiego stałym nauczycielem etatowym dla nauk elementarnych ogólnie kształcących i pomocnikiem w krajowej niższej szkole rolniczej w Jagielniku.

W archidiecezji lwowskiej obrz. lac. mianowani: Najprz. ks. infulac dr. Feliks Zablocki protoprezbiterem apostolskim ad instar participationum, ks. dr. Ludwik Kloss, prof. teologii pasterskiej, tajnym podkomorzemu nadlicz., a ks. dr. Józef Weber, kanclerz konsystorza metropolitalnego, prałatem domowym Ojca św.

W sprawie obchodu stoletniej rocznicy nadania Polsce konstytucji w d. 3 maja 1791 r. wniosk przedynt miasta Lwowa rekrus do ministerstwa spraw wewnętrznych przeciwko reskryptom Namiestnictwa zakazującym ten uroczysty obchód.

Wywód tego rekrusa, oparty na ustawie zasadniczej z 21 grudnia 1867. Dz. pr. p. l. 142 i orzeczeniach trybunału państwa, tudzież trybunału administracyjnego — wykazuje, że zakazowi ponownie nie zbywa na prawnej podstawie — wykazuje również, że ponowny obchód nie sprzeciwia się w niczem ustawom; konstytucja bowiem z 3 maja 1791 — której tekst wraz z ustawą z 14 kwietnia 1791 tyczącą się miast, w przekładzie niemieckim do rekrusa dołączono — zawiera, jak powszechnie wiadomo, zasady, przyjęte dziś we wszystkich niemal prawodawstwach państw cywilizowanych.

Odps rekursu tego z odpowiednim pismem po myśli uchwały Rady miejskiej przestano posłom z miasta Lwowa celem zapewnienia się tą sprawą, ewentualnie podniesienia jej w Radzie państwa.

Lwowski konsystorz metropolitalny uwolnił od pełnienia obowiązków dziekana: ks. Juliana Onyszkiewicza, dziekana brzozańskiego, ks. Teodora Etkowicza, dziekana żolcińskiego, i ks. Jana Lubieńskiego, dziekana rodzolskiego.

Ślub p. dr. Kornela Payergata, syna poety s. p. Adama z panną Emilią Bohdanową, córką prezesa Rady nadzorczej Banku krajowego p. Hipolita Bohdana, odbędzie się jutro, we wtorek, w prywatnej kaplicy J.E. ks. arcybiskupa Morawskiego o godzinie 12 w południe.

Z Balca pisyż nam, że 30 z. m. odbyły się w Prusinowie żarczyn p. Anny Youzanki z p. Stanisławem Kwiatkowskim, komisarzem powiatowym w starostwie sokalskim.

Subwencje na drogi powiatowe i gminne. Wydział krajowy udzielił w bieżącym roku dalszych subwencji Wydziałowi powiatowym: w Kolbuszowej 2.000 zł. na budowę drogi Kolbuszów-Sokolów, w Zbarażu 5.000 zł. na budowę dróg Zbaraż-Nowosiółki i Podwoleżyska-Zbaraż-Berezowice, w Nowym Targu 3.000 zł. na budowę dróg gminnych w Zakopanem, oraz 2.000 zł. na budowę drogi Nowy Targ-Zakopane i 4.000 zł. na budowę drogi gminnej Zakopane-Jaszczurówka, w Brodach 6.000 zł. na budowę drogi powiatowej Brody-Żolcie-Tarnopol, — w Horodzie 3.000 zł. na budowę drogi powiatowej Nieżwiska-Obertyn-Kamouka, w Nowym Sączu 3.000 zł. na budowę drogi Krynica-Tylicz.

Równocześnie przyręczono udzielenie subwencji Wydziałowi powiatowym: w Jaworowie 3.000 zł. na budowę drogi gminnej Jaworów-Sądowa Wisznia, w Łuczanie 2.000 zł. na budowę drogi gminnej Korosciąca-Ujście zielone, w Dąbrowie 2.000 zł. na budowę drogi gminnej Nadwiślańskiej, w Przemyślu 3.000 zł. na budowę drogi gminnej Przemyl-Krówniki-Horosków, w Łancucie 4.000 zł. na budowę drogi Łanecut-Kańczuga, w Białej 7.000 zł. na budowę drogi Biała-Jawiszowice.

Rz. katol. konsystorz biakopi w Przemyślu uwolnił od pełnienia obowiązków dszpasterskich proboszcza w Staromiesku pod Rzeszowem, ks. Stańka.

Nowy urząd wymiaru należności skarbowych zostanie z dniem 1 lipca b. r. otwartym w Rzeszowie.

Z prasy. Gazeta polnańska, pismo przechylające się ku Rosji, przestało wychodzić z braku prenumeratorów.

Towarzystwo tatrzańskie wniosło za pośrednictwem Namiestnictwa podanie do ministerstwa oświaty, domagające się otwarcia w Zakopanem oddziału dla przemysłu domowego sycerstwa kamiennego, oraz w Kreszowicach szkoły dla rękodzielnictwa kamienniarstwa.

Z Bukaresztu nam piszą: Sąd honorowy złożony z trzech generałów armii rumuńskiej, nie znalazł żadnej plany, którąby czytał na młodym Vaccaroso. Przeto król odmówił przyjęcia dymisji ojca jego, posła w Wiedniu.

Zmarli. Antonina z Kopczyńskich Kubaska, zmarła we Lwowie w 89 r. życia. — Wanda Helena Notzówna, córka nauczyciela prywatnego, zmarła

Henryk br. Gudenus jest właścicielem wielkich dóbr ndeikomowych w dolnej Austrii, t. j. Hohensteinu, Hörtensteinu, Waidhofu nad Thaj. Ma obecnie lat 52, jest podkomorzym i rotmistrzem w nieczynnym stanie armji.

Józef Hlavka jest radcą budownictwa i prezesem czeskiej akademji umiętności. Wybudował on pałac metropolitalny w Czerniowcach i wypracował plany na tamtejszy kościół ormiański. W Izbie posłów zasiadał od r. 1883. W przeszłym roku nadał mu Cesarz wielki krzyż orderu Franciszka Józefa. Do założenia czeskiej akademji umiętności przyczynił się bardzo hojną ofiarą.

Dr. Wilhelm Hartel od r. 1872 profesor filologii klasycznej na uniwersytecie wiedeńskim przed kilku miesiącami został mianowany dyrektorem biblioteki nadwornej.

Dr. Wincenty Haslmayr - Grasses jest prezydentem senatu przy najwyższym trybunale i uchodzi za jednego z najtęższych jurystów w Austrii.

Watroslaw Jagic, urodzony w r. 1838 w Warazynie, studiował na uniwersytecie wiedeńskim filologję klasyczną tudzież języki słowiańskie. W r. 1861 został profesorem gimnazjalnym w Zagrzebiu, a w r. 1871 profesorem uniwersytetu w Odessie. W roku 1874 powołano go jako profesora języków słowiańskich na uniwersytet berliński, a w r. 1880 po śmierci Tresnewskiego powołano go na uniwersytet petersburski i nadał mu godność rzeczywistego radcy stanu (z tytułem excellence). W roku 1885, gdy Miklosicz poszedł na pensję, ofiarowano Jagiowi katedrę języków słowiańskich na uniwersytecie wiedeńskim, którą też Jagic przyjął.

Karol Teodor Inama-Sternegg, jest bawarczykiem z pochodzenia i był do r. 1868 urzędnikiem bawarskim. W r. 1868 powołano go na nadzwyczajnego profesora uniwersytetu w Innsbrucku, w r. 1880 został profesorem uniwersytetu w Pradze, w r. 1881 dyrektorem statystycznego biura w Wiedniu, a w r. 1884 prezesem centralnej komisji statystycznej.

Książę Benedykt Karol Korcia jest opatem zakonu Benedyktynów w Raigern i zasiada w sejmie morawskim.

Wojciech Lanna jest wielkim przemysłowcem i jednym z najbogatszych ludzi w Czechach. Wincenty Miller z Alchholz jest szefem wielkiej firmy wiedeńskiej J. M. Miller & Comp., dyrektorem banku austro-węgierskiego, wiceprezesem Izby giełdowej i członkiem Rady zawiadowczej wielu instytucji bankowych i przemysłowych.

Leon Rakwicz, prezes senatu przy najwyższym Trybunale, w ważnych wypadkach kieruje obradami tamtejszego senatu galicyjskiego. Był on przewodniczącym Trybunału przy rozprawie kassacyjnej w procesie wadwickim. Zająwa on sławy jednego z najzdolniejszych sędziów w Austrii. Rakwicz jest rodem z Bukowiny.

Dr. Henryk Siegel pochodzi z W. Księstwa Badeńskiego i jest od roku 1857 profesorem prawa niemieckiego na uniwersytecie wiedeńskim.

Edward br. Sochor v. Friedrichthal pochodzi z Morawy. Jako koncypient adwokacki u byłego burmistrza Wiednia dr. Zelinki został konsulem prawnym kościół polnych. W roku 1867 został generalnym sekretarzem czeskiej kolei zachodniej, a w r. 1874 generalnym dyrektorem kolei Karola Ludwika. Jest on autorem zaprowadzonego w całej środkowej Europie regulaminu ruchu dla kolei żelaznych. W Izbie posłów zasiadał od roku 1879 do 1891.

Dr. Józef Stöger jest adwokatem w Wiedniu, a zaprzyjaniem swoimi należy do niemiecko-liberalnego obozu.

Hrabia Vetter von der Lilie jest marszałkiem krajowym Morawy, podkomorzym i majorem w nieczynnym stanie armji. Hrabia Vetter jest wzorowym gospodarzem i przyczynił się wielko do podniesienia rolnictwa i chowu koni w Morawie.

Zoll Fryderyk, dr. praw, członek Akademji Umiejętności, c. k. Radca rządowy, kawaler orderu Żelaznej Korony III klasy, poseł sejmowy z mniejszych posiadłości powiatu wadwickiego. Jednym z najsympatyczniejszych profesorów Jagiellońskiego Uniwersytetu jest dr. Zoll. Bo to wiedza i erudycja ogromna, a przytem uprzejmość, życzliwość i łagodność w obec młodzieży wielka, idąca jednak w parze ze stanowczością. Dr. Zoll nigdy nie ma za złe młodzieży, gdy jest młoda; surowo jednak względem niej występuje, gdy spostrzeże oznaki zepsucia. A ponieważ przytem jest sprawiedliwym bardzo, przeto kocha go młodzież szczerze i serdecznie. Jako poseł należy do najznakomitszych w naszym Sejmie. Zasiada zwykle w kilku komisjach, a najważniejsze w nich referaty bywają jemu powierzane. Opracowanie też jest z całą erudycją uczono i z całą dokładnością i sumiennnością profesora. Każdy jego referat to un petit chef d'oeuvre stylu i erudycji. Czyta się go nie tylko z zajęciem, ale i z pożytkiem wielkim.

Uniwersytet Jagielloński miał dotąd jednego tylko reprezentanta w Izbie Panów — znakomity

tość wielką, taką, której nam mogą pozazdrościć inne wszechnie. Owóż dr. Zoll zupełnie zasługuje na miejsce obok swego kolegi, Stanisława Tarnowskiego

List do Redakcji.

Zgubne skutki, jakie przynosi wypuszczenie żydom w dzierżawę majątków ziemskich są tak widoczne, że chyba ten, kto nie chce, nie przyzna ich. Ja od lat tylu patrzę na to, co się dzieje, i zał mi tyłu naszych pięknych wiosek, ich właścicieli i ludu naszego, i pod wrażeniem tego piszę tych kilka uwag, a zastrzegam się wyrażnie, że ani prywatna, ani przedmnie, jedynie tylko chęć służenia krajowi skłania mnie zapukać do serc ludzkich w ich własnym interesie. Opowiadano mi naprzykład, że do właścicieli wsi, które dzierżawcą jest żyd, zgłosił się katolik, znany jako dobry gospodarz, z propozycją wzięcia tej wsi w dzierżawę, a właściciel p wiedział mu: „Żyd daje mi 15 zł. za morg, jeżeli dasz tyle, to ci wypuszczę”. Katolik odpowiada właścicielowi: „Żyd może dać 15 zł. z morga, bo zdzierza skórę z chłopca”, a na to ów właściciel: „Niech zdzierza, aby tylko mi zapłacił”. Owóż tak być nie powinno. Korzyść z tego, jeżeli żyd do właścicielowi za dzierżawę więcej, aniżeli katolik, jest tylko pozorną, a właściciel, jeżeli tylko kocha swą ziemię, jeżeli zależy mu na tem, aby jej nie zmarnował, lecz zostawił ją swym dzieciom i wnukom, nie powinien kierować się takimi względami. Przedstawię tu zgubne następstwa wypuszczenia żydom majątków w dzierżawę.

Aby jaśniej cały stosunek przedstawić, zieleń go na trzy oddziały.

Materiałny dział. — Moralny. — Duchowy. Materiałny dział: Otwiedź właścicieli swego dzierżawcę żyda około 9 lat z rana w niedzielę, a twemu oku przedstawi się najsmępnod dom mieszkalny obrapany i brudny, zrajny do środka, pełno śmiecia, a w saloniku, gdzie niegdys piękna Wanda uczyła swym słychym głosikiem przy fortepianie piosnki, siedzą indyżki na jachach, w dalszych apartamentach kury, a przy każdej wodzie rozlana na podłodze; za kilka lat zgnije ta podłoga w skutek niechlujstwa, to samo stanie się i z innymi gospodarskimi budynkami, a gdy po kilkunastu latach będziesz chciał odebrać majątek od żyda i weźmiesz kredkę do ręki, pokaże się że to co ci żyd dał więcej za dzierżawę, w dwaobnos musisz wyłożyć, żeby budynki zrestaurować. Nie mówię już o tem, co z polami będzie, gdyż wiadomo, że żyd wysieje z nich wszystkie soki, aby jak największy możliwy zysk wyciągnąć.

Moralny dział: W niedzielę pigę, sześć turmanek stoi u żyda zaprzężonych; jeden jedzie do młyna, drugi pakuje do miasta, żeby spieniężyć wiktualny różnego rodzaju, a inne rozsyłanie odbywa się stosownie do rozległego interesu jaki żyd prowadzi w różnych kierunkach, gdyż musi on skorzystać z niedziel, że słuq opłaczanych, a wreszcie, gdziebyż on koniom jeden dzień w tygodniu darmo jeść dawał. Każden z tych ludzi, którzy są rozsyłani, zięje przekleństwem, jakie tylko kiedy słyszał na swego chleboładowcę żyda, na dziedzica, że wypuścił żydowi wieś w dzierżawę, że nie ma święta wolnego i że nie może pójść pomodlić się do kościoła albo do cerkwi. Czy takiego przekleństwa nie wysłucha nieba, jeżeli majątek wypuszczony żydowi w dzierżawę nie z potrzeby, na którą nie ma rady, — tylko z chęci zysku, że żyd więcej płaci i że stosunek z żydem dzierżawcą jest wygodny?

Duchowy dział: Im wyższe stanowisko właściciela i im rozleglejszy majątek, tem większe cięża na nim obowiązuje. Odebrawszy ojcowiznę rzadzisz nią kilka, kilkanaście, albo kilkadziesiąt lat, zejdziesz z tego świata i trzeba złożyć rachunek z tego, coś zrobił tu na ziemi. Tam w niebie, w tem życiu, które się nigdy nie kończy, czeka cię nagroda lub kara. Jeżeli się więc pokaże, że przez wypuszczenie żydowi majątku zatraciłeś niebu tyle dusz, jeżeli pokaże się, że dzierżawa ta pokolenia całe wyżyła z wiary i uczciwości z twej przyczyny, to jakaż kara za to cię czeka?

A teraz odzywam się do was polskie niewiasty! Dopóki wam starczy życia, wpływajcie na swoich mężów, żeby nie wypuszczali majątków żydom w dzierżawę, zamieszkuje te piękne włości same wstępując w ślady waszych prababek, które krzewiły cnoty i miłość ojczyzny i opiekowały się opuszczonym ludem i wychowywały sieroty na znacznych ludzi, którzy byli chlubą kraju, a obfity plon waszych prac będziecie zbierały i tyjące będą was błogosławia.

Zwracam się także do wysokich władz z prośbą aby wzięły w opiekę biedne sługi katolickie, zmuszone służąc u żydów po folwarkach aby ci biedni ludzie mogli niedzielę i święta święcić i aby im wolno było w te dnię do kościoła lub cerkwi na nabożeństwo chodzić.

Baranie Peretoki 26 marca 1891.

Władysław Koźłowski

KLUB NIETOPERZY

powieść w dwóch tomach

przez ABGAR-SOLTANA.

(Ciąg dalszy.)

Chłopak zacerwiemł się gwałtownie, usta zagrzyły aż do krwi, ale nie rzekł ani słowa. Nauczyciel się złościł, drgał brabiego Karola... hrabiego Karola, wprowadzającego go w arystokratyczne sfery, do których on tak pragnął się wciągnąć i w nich zostać do śmierci. Gospodarz, zauważywszy przykrość, jaką Karol wyrażał w rzeczy samej, batowchwalczo doń przywiązaneu Jasowi, starał się zapobiedz dalszemu żartom i odwrócił uwagę od tego drażliwego przedmiotu, nastając, żeby natychmiast zaszli do stołu i zabrali się na serjo do trufi, które mogą ostygnąć i stracić przez to smak i zapach.

Dobre rady usłuchali gości bez oporu i zaczęła się kolacja, przerywana tylko krótkimi pochwałami podawanych potraw i genjuszu starego Stanisława, lub byskotliwymi wzbuchami francuskiego dowcipu hrabiego, po których następował ogólny śmiech i pełne adoracji spojrzania Jasia, rzucane w stronę niedoścignętego ideału. W miarę spożywania potraw i wypróbowania kielichów... szampańskiego wina humor biesiadników wzrastał ciągle; nawet gospodarz rozchmurzył się całkiem, a z jego czoła znikł zupełnie ów podstępny fałszykiwający między oczami. Z wielką wrwą i dowcipem opo-

wiedział swym przyjaciółmowom dzisiejsze złączenie z Fiksem, przestach tego i pośpieszną nieckę. Hrabia aż kładł się od śmiechu. — Oh! oh! C'est très amusant! — wołał chwiałach, kiedy mu wybuchł śmiechem na to powzwały — Władek, ty jesteś niezrównany w pomysłach... Chwał! chwał! Tyfus plamisty! plamisty!

Po chwili spoważniał nagle, przestał się śmiać, a twarz się przyobłeki w surową na pozor powagę, pod którą jednakże bystre oko mogło było dostrzedz kurzowe drżanie muskulałów, powodowane tłumieniem wewnętrznego śmiechu... Wstał i biorąc świeżo nalany kielich, przemówił uroczystym głosem: — Panowie! Wnoszę tu zdrowie zasłużonego obywatela, godnego naszego zyciela i dzisiejszego gospodarza — Władysława Kierbicia!... Za-łuzonego! Tak! nawet bardzo zasłużonego. Czyż nie jest zasługą prawdziwą jego ostatni czyn bohaterki? Jak drugi Almanzor, król Alpuhary, wniósł on zarząd do obozu naszych wrogów... Tak! Rzekł im: „Wy tak możecie umierać!” Jeżeli nawiadnie nie pominieraj, zawsze może to w nich wywołać poważne zaburzenia... w systemie trawienia — ze strachu. Niech więc żyje śmiecieli naszych procentów! Viva Ladislaus!

I wychylił jednym haustem pełny kielich wina. Gospodarz, śmiejąc się serdecznie, dziękował za toast. Wszyscy powstali, kolacja się skończyła. Przechodząc do położonego obok saloniku, nieltroszliwy hrabia miał jeszcze czas szepnąć zachycyjącemu się jego wymową Jasowi: — Ty nigdy nie doczekasz się tak uroczystej chwili w życiu, żebyś zasłużył na toast prezenciem wnoszony, choćbyś zdołał rozniecić pożar grzesznej

miłości w sercach dwunastu westalek. Oh! nie. Ty będziesz zawsze niedołąga. Co prawda, to prawda, trzeba oddać Władkowi sprawiedliwość, że mimo jego wszystkich wad, bywa on czasem oryginalny i niewia niezrównane pomysły, a ty... — Mais cependant... — zaczął swą obronę Jaś. — Laissez donc! — przorwał mu niecierpliwie hrabia. — Mów co chcesz, nie zmienię to już mego zdania... Władek jest najtęższy bub, jakiego znam, a ty jesteś i będziesz zawsze niedołąga.

Za paniami wszedł do saloniku Mikołaj, wniósł on tam czarną kawę, likwor i papierosy i natychmiast dyskretnie się ulotnił. Zostali sami. Hrabia pierwszy przerwał milczenie, które zapanowało przez chwilę, zapytując przechadzającego się wszczerek pokoju gospodarza: — No, Władek, powiedz nam teraz, po co nas dziś tak na gwałt sprowadziłeś?

— Właśnie chciałem przystąpić do najważniejszej sprawy — odparł zagadnięty, zbliżając się do stołu i biorąc jednę filiżaneczkę pełną dymiącą kawę; usiadł olok i mówił dalej: — Słuchajcie! Doktor mi opowiedział dziś, że czytał właśnie oczami pszczyk, który ten blazen Wędzłowski nabazgrał, czy kazał koniu usabzgrać na... na Jadwigę... na pannę Jadwigę Molską. Chciałem właśnie poradzic się z wami... z tobą Karolku; co z tym fantem zrobić?

Hrabia słuchał z uwagą nateżoną słów Władysława, a w miarę jak ten mówił, czoło mu się zmarszczyło, a oko uszywał się jeszcze wyraźniej ów ironiczny uśmiech, wreszcie przerwał niecierpliwie: — Eh bien, ça vous gêne? Est ce que tu est jaloux? Co cię może panna Jadwiga obchodzić?

we Lwowie. — Roman Batsch, urzędnik magistratu m. Lwowa, zmarł we Lwowie w 39 r. życia. — Antoni Falf, zmarł we Lwowie w 7 r. życia.

W Kola literacko-artystycznym nie ustają usłowania ku powstrzymaniu od wystąpienia z Kola kilkadziesiątu członków, którzy w umotywowanem zbiorowem podaniu zgłosili swoje rezygnacje. W celu zażegnania tej przykrej sprawy odbywają się ustawicenie narady członków Kola, w niej nie skompromitowanych, a obecnie ujęli ją w swoje ręce pp. dr. Bylicki, Adolf Abrahamowicz, Romanowicz i dr. Wl. Zajęczkowski. Postawione przez tych panów pośredniczące wnioski są tej natury, iż snadno przyjąć je może wydział, a z pewnością zatwierdzi je walne zgromadzenie członków Kola.

Zygmunt Ajdukiewicz, otrzymał na wystawie wiedeńskiej złoty medal za cykl swoich obrazów p. t. „Illustracje do historii Kościuski”.

Temperatura. Termometr + 6° R. Barometr 763". Idzie w górę. Pochmaro. Dzień chłodny i wietrzny.

Szkola przemysłowa w Krakowie przedłożyła ministerstwu oświaty plan szczegółowy nanki nowego, wprowadzić się mającego, a wiele w naszych warunkach krajowych pożądanego przedmiotu. Jest to nauka o budowie dróg i mostów i o budowach wodnych, do których należy dział robót przy regulacji rzek, dalej robót melioracyjnych w kierunku rozmaitych sposobów drenowania, nawodniania i t. p., jak również konstrukcję wodociągów, kanałów, młynów i t. d., a to w sposób ściśle zastosowany do potrzeb praktycznych.

Plan ten ministerstwo oświaty już zatwierdziło.

Ze Skafatu piszą nam 5 kwietnia: Dziś o godzinie w poł do pierwszej w nocy spokojni mieszkańcy miasteczka naszego, przeladzeni zostali zwróceniem dźwiękiem dzwonu zwiastującego alarm szerszącej się pożogi. Płonęły jednocześnie dwa domy mieszkalne Senka Bilyka i Paśki Pieniakowej, niemniej strdoła i obok niej stojące stajnie. W stajni było 14 koni przygotowanych na doroczną jarmark śródpodostny w Tarnopolu na sprzedaż. Konie te były własnością 3 współników t. j. Altera Hochbauana, Sendera Ochsenlorna i Gerchona Fichena. W ciągu godziny z obu domów pozostały tylko zgłiszca, a z usmażonych koni tylko skwariki można było widać. Strata ogólna wynosi około 2500 zł., a ogień podłożony został, podpalacza jednak dotąd nie ujęto. Budynki naturalnie nie były ubezpieczone, bo tu prawie nikt nie da sobie wytłumaczyć koniecznej potrzeby ubezpieczenia się przed pożarem. O ratunku prawie być nie mogło, bo czem ratować? Nie many tu żadnych rekwizytów pożarowych, beczki wlecznic próżne, a sikawka jeszcze od zimy w blocie zamarzożnita nie łatwo daje się z miejsca ruszyć. Zwierchność gminu, gdy uwiadł jej o strachu ochotniczej, odpowiada: „naj buda jak bawalo”, nie ma za co, nie ma funduszów i t. p. Tylko spokojnemu powietrzu i trafnemu podawaniu poleceń przez pana Kozłowskiego, sekretarza powiatowego, zawiądujące naloży, że ogień zlokalizowano i że większej szkody nie zrobił. Ostateczny czas był, aby nasza zwierzchność gminna przecież coś zrobiła dla zabezpieczenia mienia mieszkańców.

E. Górski.

Rosa Kohlman, czy Estera Solymossy? Świeżo z za oceanu telegraficznie przesłana wieść, jakoby w Nowym Jorku żyła bohaterka głośnego w swoim czasie procesu tiszczarskiego, wrzeczono przez żydów węgierskich zamordowaną Estera Solymossy, rozbułdła ponownie zajęcie się ogólnie dawno zapomnianą sprawą.

Souscycyjnego odkrycia dokonał koroner Ferdinand Levy, jednocząc z zamordowaną osobę niejkiej Rozy Kohlmanowej. Ta ostatnia, wedle zeznań pewnej dziewczyny, Joliki Ladiszówny, przed 2 1/2 latami, w towarzystwie zeznającej odbyła podróż z Europy do Ameryki. W czasie silnego bardzo napadu morskiej choroby, łącznie z jej życie, Róża już miała zwierzyć się towarzysze z jakiejś nadzwyczajnej tajemnicy, gdy nagle polepzenie w zderwim wstrzymało słowa jej na ustach.

W Nowym Jorku uległa Róża często nadzwyczajnemu rozdrażnieniu i niepokojowi, przyczem nawet niejednokrotnie mawiała o śmierci. W czasie służby swojej u krawca Brauna miała się kiedyś do żony jego odezwać: „iż niedobrze jest jak dziewczęta zbyt wczesnie wychodzą za mąż, łatwo bowiem wtedy pozhylają się dzieci”. Inym razem, odnawiając część jakas garderoby swojej, wspomniała, iż była to pamiętka po babce jej, Solymossy.

To ostatnie odezwanie się dało pochop do przypuszczenia, iż Róża pod przybranem nazwiskiem tała pochodzenie swoje i że była właśnie ofiarą wrzeczono w Tisza-Eszlar zamordowana.

Dziewczyna, przekonawszy się o podejrzeniu, jakie na nią zwrócono, spaliła będąc w jej posiadaniu listy i papiery, tłumacząc się tem, że pochodziła od pewnego wielkiego pana na Węgrzech i że treść ich wiecna pozostać miała tajemnicą.

Ze służby u Braunów przeszła Róża Kohlmanówna do domu niejkiej pani Guggenheimowej, której synowi Henrykowi wpadła w oko. Pewnego dnia zaproponował on dziewczynę wycieczkę do teatru „Thalia”, gdzie właśnie dawano sztukę, opartą na tiszczarskiej sprawie. Róża jakkolwiek niejednokrotnie bywała

z młodym człowiekiem w teatrach, tym razem odnowiła mu towarzystwa, twierdząc, iż sztukę żadnego dla niej nie przedstawia interesu.

Głównie wszelkie obarczające zeznania złożyli: 20-letnia Anna i młodsza jej siostra Róża Wildmanówna, jak również niejaki Józef Frankel i Zana jego Katarzyna, eibowiem stanowczo w Rózy Kohlmanównie poznali Estera Solymossy. Tak Anna Wildmanówna, jak i Katarzyna Frankelowa były niegdys koleżankami szkolnymi Estery. Co dnia zatem widywały ją i znały dokładnie. Znal ją również dobrze sam Frankel, pochodzący z Tisza-Eszlar, i wszyscy pod przysięgą zobowiązali się stwierdzić tożsamość osoby Rózy Kohlmanówny i Estery Solymossy. Świadczenie wymienieni tu bywali w mieszkaniu Rózy często, poznali ją od razu, nie uważali jednak za stosowne z odkryciem swem zdradzać się przed czasem.

Poszlaki powyższe skłoniły koronera do sprawdzenia rzeczy na miejscu; udał się więc w towarzystwie kilku sprawozdawców dziennikarskich do mieszkania pani Guggenheimowej, w tajemnicy uprzedzonej o tem, dla przesłuchania ostatecznego Rózy.

Zastano ją siedzącą przy stole i zajętą czytaniem książki. Niepospiewane odwiedziny nie zmniejszały jej bynajmniej, ciemne wielkie oczy podniosła na wchodzących zupełnie spokojnie.

Dziewczyna nie odznacza się pięknością, jakkolwiek rysy twarzy jej, niezwykle inteligentne, przyjemnie bardzo sprawiają wrażenie. Usadowienie się dziennikarzy dokoła stołu, przygotujących się do pisania, nie wywołało również w Rózy zadziwienia. Badana zeznawała uprzejmie, bez oporu, z całą naturalnością. Objasnia, że nazwisko jej węgierskie jest Róża Szentfy. Urodziła się w roku 1867 w Miskolczu na Węgrzech, liczy zatem 24 lat wieku, wyznania jest protestanckiego. Rodzice jej nie żyją. Od roku 1886 przebywa w Nowym Jorku. W czasie procesu tiszczarskiego szłyła w Peszcie u niejkiego A. ramonicza; służyła tam i trwała trzy lata, a następnie trzy lata bawiła w Szabatec. Przyjechała nazwisko Kohlman, ponieważ właściciel rodziny jej, która z Niemiec do Węgier przesiadła się przed wielu laty, nazwisko to uprzednio nosiła. Już dziadek jej Samuel nazywał się Szentfy, a używał tego nazwiska także ojciec jej Gustaw; matka jej Amalja, z domu Solymossy, pochodziła z siedmiogrodzkiej szlachackiej rodziny. Nigdy w życiu niebyła w Tisza-Eszlar, i uio wie nawet, gdzie ta miejscowość leży.

Tu zeznawa Katarzyna Franklową i Annę Wildmanówną; gdy zaś te w oczy do koleżeństwa z Różą się przyznały i nazywały ją Estera Solymossy, ta w najwyższym uniesieniu porwała się z krzesła i zawałota: „To kłamstwo!” Chwilę później uspokoiła się i zeznawała zimno, drwiąco nawet. Raz tylko jeszcze kłamstwo świadkom zarzuciła, a mianowicie gdy zeznała, że matka jej żyje i że choć dawniej cierpiała niedostatek, dzisiaj żywa do rohytu.

Nazajutrz staciono Różę wobec nowego świadka, niejkiego Ignacego Kleina, który wmięszany był do procesu tiszczarskiego, został wszelkie uwolniony, a od roku 1886 zamieszkał w Nowym Jorku. Na widok jego dziewczyna zbladła jak chusta i jąla uporczywie wypratywać się w niego, Klein zaś ze swej strony nie spuszczał jej z oczu.

Koro er zwrócił się do świadka i zapytał go, czy był w Tisza-Eszlar w czasie procesu i czy był do sprawy wmięszany.

Na pytanie to Róża zdziwła, szybko jednak opanovała wzruszenie, poczem wszelkiej znajomości z Kleinem wyparła się, choć on bez wahania poznał w niej Estera Solymossy.

Wreszcie po paru ponownych pytaniach koronera Róża w najwyższym zniecierpliwieniu porwała się z miejsca i — oświadczając, że oddała sprawę adwokatom, że o niczem więcej wiedzic nie chce i odpowiadać dalej nie będzie — wyszła z pokoju.

Dziewczyna miała podobno wyjechać do Chicago, gdzie przebywa jeden ze świadków w procesie tiszczarskim, z którym często bardzo przez cały czas pobytu swego w Nowym Jorku znosiła się listownie.

Przed ławą przysięgłych w Krakowie stawali w ubiegły piątek Antoni Syska, wójt gminy Chelmek w powiecie Chrzanowskim i Józef Klimczak, właściciel wsi Libiąż. Pierwszy z nich był obwiniony o nadużycie władzy urzędowej, oraz wyłudzenie pieniędzy od wycelodków do Ameryki, którym za grubemi opłatami ułatwiał dostanie się do Prus — drugi o ułatwienie emigracji pewnemu właścicielowi obowiązannemu do służby wojskowej. W skutek przeprowadzonej rozprawy sądowej uwolniono od zarzconej mu winy Klimczaka, lecz na 8 miesięcy więzienia, obstrzeżonego raz w miesiące postem zasądzono wójta Syskę.

Bartenlewa, morderca Wisnowskiej, miał ulaskwić car i skazać go tylko na rok pokuty w monasterze Solowiejskim koło Archangielska. Wiadomość tę podał paryski Figaro, lecz dotąd nie potwierdziły jej dzienniki rosyjskie.

Wydalenie. Policja wydała z Wiednia dra Cantalupiego, korespondenta „Corriere de Napoli” i „Gazetta Piemontese”.

Uniwersytet lwowski liczył w ubiegłym półroczu zimuwem 1102 uczniów wywozających i 123 nadzwyczajnych. Z ogólnej liczby uczniów było zapisanych na wydziały: teologiczny 353, a to 70 na-

między innymi w sercach dwunastu westalek. Oh! nie. Ty będziesz zawsze niedołąga. Co prawda, to prawda, trzeba oddać Władkowi sprawiedliwość, że mimo jego wszystkich wad, bywa on czasem oryginalny i niewia niezrównane pomysły, a ty... — Mais cependant... — zaczął swą obronę Jaś. — Laissez donc! — przorwał mu niecierpliwie hrabia. — Mów co chcesz, nie zmienię to już mego zdania... Władek jest najtęższy bub, jakiego znam, a ty jesteś i będziesz zawsze niedołąga.

Za paniami wszedł do saloniku Mikołaj, wniósł on tam czarną kawę, likwor i papierosy i natychmiast dyskretnie się ulotnił. Zostali sami. Hrabia pierwszy przerwał milczenie, które zapanowało przez chwilę, zapytując przechadzającego się wszczerek pokoju gospodarza: — No, Władek, powiedz nam teraz, po co nas dziś tak na gwałt sprowadziłeś?

Właśnie chciałem przystąpić do najważniejszej sprawy — odparł zagadnięty, zbliżając się do stołu i biorąc jednę filiżaneczkę pełną dymiącą kawę; usiadł olok i mówił dalej: — Słuch



